令和５年５月２日

名古屋市立小・特別支援学校長様

     第３学年 学年主任様

名古屋市博物館副館長

令和５年度「なごやのうつりかわり体験事業」の開催について

 日頃は、当館の各種事業にご理解・ご支援をいただきましてありがとうございます。

  さて、名古屋市博物館は、令和５年１０月１日（日）からリニューアル工事が始ま

り、令和８年夏ごろまで長期休館をする予定です。

しかし、令和５年度については、小学校３年生を対象とした「なごやのうつりかわ

り体験事業」を下記のように開催いたします。参加希望校は募集要項をよくお読みい

ただいた上で、申し込みくださいますようお願いします。なお、２学期・３学期の諸

状況をふまえた上で、事業内容を変更する可能性があることを、あらかじめご了承く

ださい。

                                      記

１ 趣 旨

    おじいさん・おばあさんの子どもの頃、お父さん・お母さんの子どもの頃の名古

屋市の様子を、写真資料や生活道具を中心に展示し、見学・体験できる事業です。

  小学校３年生社会科の「市のうつりかわり」の学習を支援します。

２ 期間と内容

(1) 実施期間

    令和６年１月１０日（水）～３月８日（金）

(2) 事業内容

  ア １階 特別展示室 「なごやのうつりかわり」の見学

       「交通」「道具」「くらし」などのテーマについて、明治時代から現代までの

間にくらしを変えたできごとを紹介し、名古屋市や人々の生活がうつりかわる

様子をたどります。引率の先生方の入場は減免となり無料です。

  イ １階 部門展示室 「体験学習室」

生活道具のうつりかわりや名古屋のまちの変化について、実物に触れたり映

像を見たりすることで体験的に学びます。

３ 申 込

(1) 受付期間

令和５年５月１０日（水）～５月３１日（水）

(2) 申込方法

別紙の参加申込書を、ＦＡＸ（０５２－８５３－８４００）まで送信してくだ

さい。見学を希望されない場合も確認のため、「希望しないに〇を付けた申込書」

を、ＦＡＸ送信してください。

１ 実施期間  令和６年１月１０日（水）～令和６年３月８日（金）

※ 土・日・祝日と、月曜日を除きます。

※ ２学期・３学期の諸状況をふまえた上で、本事業の内容等を変更する可能性

があることを、あらかじめご了承ください。

２ 実施時間

時間帯 9:30～ 10:15～ 11:00～ 11:45～ 12:30～ 13:15～ 14:00～

①9:30 見学 体験 帰校

②10:15 見学 体験 帰校(昼食) （帰校）

③11:00 見学 体験 帰校（昼食） （帰校）

④11:45 （昼食） 見学 体験 帰校

⑤12:30 （昼食） 見学 体験 帰校

⑥13:15 見学 体験・帰校

※ 見学・昼食開始時刻の１５分前頃に来館できるように計画してください。

※ ⑥13:15の時間帯は、退館時刻が 14:45になります。４５分間程度で帰校できる

学校は、15:30 頃に学校にもどることができます。博物館に近い学校は、希望校

の少ない「①や⑥の時間帯」をできるだけご希望ください。

３ 申込受付期間  令和５年５月１０日（水）～５月３１日（水）

４ 申 込 先

別紙の「参加申込書」を名古屋市博物館へＦＡＸで送付してください。事前に

校内で必ず「決裁」をとってください。（ＦＡＸ：０５２－８５３－８４００）

５ 決定通知

令和５年７月初旬頃に、文書交換で決定日時の通知をいたします。なお、希望に

添えなかった学校には、可能な限り２次募集の連絡をします。

例年、２月中・下旬の希望が大変多いため、同時期の応募は希望日程にならない

可能性が高くなります。あらかじめご了承ください。

６ 引率教員への事前説明会

令和５年１２月２６日（火）２７日（水）の午前または午後に、事前説明会を開

催する予定です。年末の時期ですが、各校１名以上のご参加をお願いします。

なお、１１月初旬に「事前説明会の案内」と「来館校一覧表」を、文書掲示板に

掲載します。詳細をご確認いただき事前説明会へのご参加をお願いします。

令和５年度「なごやのうつりかわり体験事業」団体見学  募 集 要 項

７ 「参加申込書」への記入方法

(1) 「８ 日程表」にある開催期間のブロック分けを確認し、各ブロックごとに来

館希望日を１日ずつ、第５希望日までの５日を選びます。

希望する順に、申込書の希望日欄にブロック番号と月日・曜日をご記入くださ

い。特定の曜日に希望日を集中すると、調整がつかない可能性もあります。また、

第５希望日までに決められない場合は、２次募集以降の調整となります。

(2) 人数調整等のため日程によっては、学級とは異なるグループに再編成して参加

をお願いする場合があります（例：３学級 → ２グループで）。

この対応の可否については、申込書の該当欄に〇をご記入ください。

(3) 見学開始時刻や昼食開始時刻の１５分前までに来館できるように計画してく

ださい。その上で、それぞれの日の来館可能な時間帯に○、来館不可能な時間帯

には×をご記入ください。⑤⑥の時間帯は、児童の下校時刻を考慮してください。

(4) ②～⑤の時間帯に見学を開始する学校で、当館が提供する昼食場所の利用を

  希望する学校は、参加の「〇」の横に「●」を記入してください。

(5) 昼食場所に入室する児童の人数や、学校数を抑えるため、昼食のご希望に添え

ない場合があります。恐れ入りますが、可能な限り学校で給食を取るか、館外等

で昼食を取る等の計画を立てて、「●」の記入が少なくなるように、ご協力をお

願いします。

(6) ①⑥の時間帯は、昼食場所を使用することができません。

(7) 特別支援学級の児童が参加する場合については、通常学級の児童数に加えてい

ただき、学級数を増やさないでください。

８ 日 程 表    ※ 各ブロックから１日ずつ選んでください。

団 体 見 学 実 施 日

第１

ブロック

１月 10日（水）・１月 11日（木)・１月 12日（金）・１月 16 日（火）

１月 17日（水）・１月 18日（木）

第２

ブロック

１月 19日（金）・１月 23日（火）・１月 24日（水）・１月 25日（木)

１月 26日（金)・１月 30日（火）・１月 31日（水）

第３

ブロック

２月１日（木）・２月２日（金)・２月６日（火)・２月７日（水）

２月８日（木）・２月９日（金）・２月 13 日（火）

第４

ブロック

２月 14日（水）２月 15日（木)・２月 16 日（金）・２月 20日（火）

２月 21日（水）・２月 22日（木）・２月 27日（火）

第５

ブロック

２月 28日（水）２月 29日（木）・３月１日（金)・３月５日（火）

３月６日（水）・３月７日（木）・３月８日（金）

【問い合わせ先】 名古屋市博物館学芸課 普及担当 TEL 853-2655 FAX 853-8400